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RESOLUCION No. CNSC - 20202010000615 DEL 13-01-2020

"Porla cual se resuelve el Recurso de Reposicidn interpuesto porla sehora DIANA ALEJANDRA CAICEDO 
RUEDA, en contra de la Resolucidn No. 20192120103005 del 19 de septiembre de 2019 que decidid la 

Actuacidn Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20182120014384 del 17 de octubre de 2018 en el marco 
de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional’’

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artfculos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

I. ANTECEDENTES.

La Comisibn Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales, adelantb 
el proceso de seleccibn para proveer por mbrito las vacantes definitivas de la planta de personal de dieciocho 
(18) entidades del orden nacional, dentro de las cuales se encuentra el Institute de Planificacibn y Promocibn de 
Soluciones Energbticas para las Zonas No Interconectadas -IPSE-; proceso que se identified como: 
"Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional”, para lo cual expidib el Acuerdo No. 
20161000001296 del 29 de julio de 2016, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000086 y No. 
20171000000096 del 01 y 14 de junio de 2017 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000000986 del 30 de abril 
de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120116685 del 16 de agosto de 2018, publicada el dia 17 de agosto de 
2018, se conformb la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional 
Especializado, Codigo 2028, Grado 19, identificado con el cbdigo OPEC No. 16889, del Sistema General de 
Carrera del Institute jde Planificacibn y Promocibn de Soluciones Energbticas para las Zonas No Interconectadas 
-IPSE.

La Comisibn de Personal del Institute de Planificacibn y Promocibn de Soluciones Energbticas para las Zonas No 
Interconectadas - IPSE, en uso de la facultad concedida en el artfculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, mediante 
correo electrbnico remitido el 27 de agosto de 2018, radicado en la CNSC bajo el consecutive No. 
20186000678772 del 28 de agosto de 2018, solicitb la exclusibn de la aspirante DIANA ALEJANDRA CAICEDO 
RUEDA identificada con la cedula de ciudadania No. 35427510, quien ocupa la posicibn No. 1 en la referida 
Lista de Elegibles argumentando:

“El Aspirante “Fue admitido al concurso sin reunir reauisitos exiaidos en la convocatoria
“Teniendo en cuenta las siguientes consideraciones: Las Certificaciones Laborales expedidas por la 
EIATEC LTD A., SIGMA HSEQ, M INTAKA LTD A, COPCOSA, INGENIERIA STRYCON LTD A, 
GEOINGENIERIA S.A. M.C.S. CONSULTORIA Y MONITORED AMBIENTAL ALCALDIA DE 
ZIPAQUIRA Y FUNDACIOn ALMA, no precisan las actividades desarrolladas.

De igual forma, las funciones sebaladas en la certificacidn expedida por CONIF, no se relacionan 
con las funciones asignadas al cargo a proveer, establecidas en la OPEC de la Convocatoria 428 de 
2016.

En virtud de lo anterior, solo se acredita experiencia profesional relacionada de 7 mese 21 dias de 
los 28 meses exigidos como requisito de experiencia para el empleo, aportado mediante las 
Certificaciones expedidas por CORPOGUAVIO.

La presente solicitud de exclusion se fundamenta en lo establecido en el Artfculo 17 y parpgrafo 
primero del Articulo 19 del Acuerdo 2016100001296 del 29 de julio de 2016, modificado por los 
Acuerdos Nos. 201710000000 del 30 de abril de 2018.”
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“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicidn interpuesto por la senora DIANA ALEJANDRA CAICEDO 
RUEDA, en contra de la Resolucidn No. 20192120103005 del 19 de septiembre de 2019 que decidid la 

Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20182120014384 del 17 de octubre de 2018 en el marco 
de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional”

Conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC encontrd procedente la solicitud 
de exclusidn y en consecuencia inicid Actuacidn Administrativa a travds del Auto No. 20182120014384 del 17 de 
octubre de 2018, otorgdndole a la aspirante enunciada un tdrmino de diez (10) dias hdbiles contados a partir del 
dia siguiente al envio de la comunicacidn al correo electrdnico y publicacidn del Auto en la pdgina web de la 
CNSC, para que ejerza su derecho de defensa y contradiccidn, en garantia del debido proceso administrative. 
Dicho acto administrative fue notificado a la aspirante el dia 24 de octubre de 2018.

La aspirante DIANA ALEJANDRA CAICEDO RUEDA ejercid su derecho de defensa y contradiccidn, con escrito 
radicado bajo el numero 20186000930662 de 2018.

Mediante Resolucidn No. 20192120103005 del 19 de septiembre de 2019 se resolvid excluir de la Lista de 
Elegibles conformada a travds de la Resolucidn No. 20182120116685 del 16 de agosto de 2018 y del proceso 
de seleccidn de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional, a la senora DIANA 
ALEJANDRA CAICEDO RUEDA, resolucidn que fue notificada a la aspirante el 07 de octubre de 2019.

Conforme a lo previsto en el articulo quinto del referido acto administrative, encontrdndose dentro del tdrmino 
procesal, la senora DIANA ALEJANDRA CAICEDO RUEDA interpuso Recurso de Reposicidn el dia 21 de 
octubre de 2019, contra la Resolucidn No. 20192120103005 del 19-09-2019.

MARCO NORMATIVO.II.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los artlculos 125 y 130 de la 
Constitucidn Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como mdximo organismo en la administracidn, vigilancia 
y control del sistema general de carrera y de los sistemas especiales y especificos de camera administrativa de 
origen legal. Esta entidad de creacidn constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que 
desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucidn 
Politica en 1991.

El articulo 12 de la Ley 909 de 2004 prevd como una funcidn de vigilancia de la Comisidn Nacional del Servicio 
Civil, relacionada con la aplicacidn de las normas de carrera administrativa, entre otras, la contemplada en el 
literal a), que sefiala:

“(...) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier 
momento, de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn 
de los procesos con el fin de observarsu adecuacidn o no alprincipio de mdrito (...)". (Marcacidn 
fuera de texto).

A su turno, el literal h) del articulo en comento, preceptua:

“(...) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los 
principios de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados 
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley. (...)’’

Conforme a los artlculos 74 y siguientes del Cddigo de Procedimiento Administrative y de lo Contencioso 
Administrative -CPACA-, es competente para resolver el recurso de reposicidn el servidor que lo expidid, es decir, 
es competente esta Comisidn Nacional.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies'’, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

III. REQUISITOS DE FORMA Y OPORTUNIDAD.

La Resolucidn No. 20192120103005 del 19-09-2019, fue publicada en la pdgina web de la Comisidn Nacional del 
Servicio Civil el dia 26 de septiembre de 2019 y notificada el 7 de octubre de 2019 al correo electrdnico: 
dalforest@gmail.com, suministrado en SIMO por la sefiora DIANA ALEJANDRA CAICEDO RUEDA.

Conforme a lo expuesto, se observa que el Recurso de Reposicidn instaurado por la sefiora DIANA ALEJANDRA 
CAICEDO RUEDA se presentd dentro de la oportunidad, en la medida en que fue allegado el 21 de octubre de 
2019 y radicado en la CNSC bajo el ndmero 20196000961932 del 21-10-2019, por lo que a continuacidn se 
procederd a resolver de fondo la solicitud referida.

mailto:dalforest@gmail.com
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“Porla cual se resuelve el Recurso de Reposicidn interpuesto porla senora DIANA ALEJANDRA CAICEDO 
RUEDA, en contra de la Resolucidn No. 20192120103005 del 19 de septiembre de 2019 que decidid la 

Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20182120014384 del 17 de octubre de 2018 en el marco 
de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional”

FUNDAMENTOS DEL RECURSO DE REPOSICION.IV.

Analizado el escrito contentivo del Recurso de Reposicidn de la sefiora DIANA ALEJANDRA CAICEDO RUEDA, 
puede colegirse que dste encuentra sustento en las siguientes aseveraciones:

“(■■■)

3. Si bien es cierto, dentro de aigurtas ceriificaciones laboraies aportadas no se indican puntuaimente 
las funciones desarrolladas dentro de los contralos, $i se Mica: de manera general qua ejemf como 
INGENIERA FOREStAL tas aclividades desarrolladas deniro de los mismos (soportado eon las 
ceriificaciones academicas), Mi las cosas y de acuerdo con el Articulo 17 :del Aeuerdo 
2016100001296 del 29 de julio de .BIS, donde se precisa que la “Etpemnm profmlmaf
refacionada: Es la adquirkla a partir de la temrnamn y apmimmn del pensm acaddmico de la 
respective fomacion prcfesioml(...) en el ejerdm de empleos o actmdades que tengan ftmtitones 
similam a las del empfeb a pmveet, se puede conduir que mis cerfficacsones iaborales expedidas 
per SIGMA HSEQ LIDA, MINTAKA LTDA, GEOiNGENIERiA SA, FUNDACION ALMA, con la 
denominadon de mi carrera profesionsl cwtpten con el repislo del empleo a proveer, evidenciando 
una experiencia (mcluyendo la de CORPOGUAVIG) de 30,8 meses. Iguaimenle m la Convocatoria 
se estableci i’Tiiulo profesioml en disdplina academics del nudeo basico del conocimiento en: (...) 
Ingenierla Forestar como requisito de esMio.

4, No precede la soliciW de exduswn poesto que el Mmb 20 del Acuerdo 2016100001296 del 29 de 
julio de 2016 establece que: %as defmimmes y tetfas wntemdas en bs aiSebfm 17% 18* y 18’ def 
presents Acuerdo, serin aplicadas de manera Imsiricta pam tofos bs efedos de la etapa de 
veriftcaaOn da requMm minims y la pmeba de valomdon da antecedenies,*, las elapas de 
verificaciorf de reqursitos minimos y vatoradon de antecedenies p fueron surtidas, yen ambas fui 
atfmida de acuerdo a lo expuesto en el numerai 2.

$. No obstante to antertort eonsiderando que el AUTO No CNSC - 20182120014384 del 17-10-2018, 
solo valtda la experiencia profeslcnal de CORPOGUAVIO por 7 meses 21 dias, solidto lener en 
cuenta y mcfificar el mencionado AUTO, de acuerdo con la siguiente retecion de 105,2 meses de 
experiencia ptofestonai reladonada, la oral se soporta eon las oerfficadones Iaborales expedidas 
por las correspondientes entidades, presentadas en ofido raicado % 20186 
experiencia detatlada, supera bs 28 meses de experiencia profesional relacionada, para ocupar el 
cargo de Profesional Espedaiizadd fNflmero OPEC: 168891, A coninuaoton se presenta el cargo, 
propdsito, fundones y experiencia para el Professonaf Espedaizado {Numero OPEC: 16889) y la 
comparadon con to soportado en mi expertida profesional, evidendando daramenfe la relacin de 
fendones.

de 2018. La

(...)
6, Por ultimo es precise sefiaiar que no estoy de acuerdo con la Resolucidn No CNSC - 

20192120103005 del 19 * 09 - 2019: "Porto cual se decide fa Actuacidn Administrativa iniciada a 
iravds del Auto No. 20182120014384 del 17 de octubm de 2018 en el marco de la Convocaloria No. 
Convocatoria No. 428 de 2016’ Grupo de Entidades del Orden Nacional", en donde en el Artfculo 
Primero se me excluye de la Lista de Eiegibies conformada a Iravds de la Resolucidn No, 
20182120116685 del 16 de agosto de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No, 428 
de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional, Raz6n por la cual considero que (a CNSC, pudo 
haber comprobado directamente con ias empresas de las qua aporte las CERTIFICACIONES para 
las cuales iabord como to dije en los acdpiles anteriores, por mds de los torminos exigidos en la 
Convocatoria en cuestibn, lo cual es propio de las entidades del Estado la verificacidn y 
comprobacion de las certificaciones que se adjuntan en este tipo de pruebas, Lo que muy 
seguramente me dan la razdn que cumplo con sobrada experiencia y experticia profesional, para el 
cargo el cual obtuve un punta superior a 80 punlos.
(...)’’. (Sic)
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“Porta cual se resuelve el Recurso de Reposicidn interpuesto porta senora DIANA ALEJANDRA CAtCEDO 
RUEDA, en contra de la Resolucidn No. 20192120103005 del 19 de septiembre de 2019 que decidid la 

Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20182120014384 del 17 de octubre de 2018 en el marco 
de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional"

Con fundamento en estas manifestaciones, la senora DIANA ALEJANDRA CAICEDO RUEDA, solicitd a la 
CNSC:

“(...)

Teniendo en cuenta las anteriores consideracwas, solelto respetuosamente:

1, Owe sy Despaeho revoque la Resolucidn No CNSC * 20192120103005 del 19 * 09»2019: "Por la 
ml se decide la Actuacidn Administrstm Iniciada a tmis del Aula No. 20182120014384 del 17 de 
octubre de 2018 en el mem de la Conwcaiofia No. Convocatoria No. 428 de 2018- Grupo de 
Entidades del Qrden National", en donde en el Artlculo Primero se me excluye de la Lista de 
ElegiWes conformada a Iravds de la Resolucidn No, 20182120118685 del 16 de agosto di 2018 y del 
proceso de selecci6n de la Convocatoria No. 428 de 2016«Grupo de Entidades del Orden Nacional, 
por cuanlo se me vulnera ml derecho al trafcwjo conforme to ordena la Constllucidn Polltica, 
hablendo demostrado el cumplimienlo de los requisitos mlnimos previstos para to pravisidn del cargo 
Profestonal Especializado (Nurrtero OPEC: 16889) de la Convocatoria No 428 de 2016 * Grupo de 
Entidades del Orden Nacional, y en su defecto se m confirme en su totalidad ei acto administrativo 
que me otorga el primer lugar de dicda proceso de selecddn,

2, Reitero una vez mas, Doctor Frldote Ballen, la solidlud de confirmar en su integridad la Resolucidn 
No. CNSC -20182120116685 del 16 de agosto de 2018, que me acredita el PRIMER LUGAR en el 
proceso 428 de 2016, con un puntaje total de 81.12, para proveer una (1) vacante del empleo 
denomlnado Profestonal Especializado, C6digo 2028, Grado 19, identlficado con el ctodigo OPEC No. 
16389 del Slslema Ger»! de CairefB del tesffcfe de PtmtSoam® y PmmocMm de Soiucmes 
Energ&icas para las lonas No. Merconeciades - IPSE.

CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.V.

De conformidad con lo establecido en el numeral 1° del artlculo 31 de la Ley 909 de 2004, la Convocatoria es la 
norma reguladora de todo concurso y obliga a la administracibn, a las entidades contratadas para su realizacibn 
y a los participantes. La Corte Constitucional sobre este respecto mediante la Sentencia SU-446 de 2011, senalb:

“(...) Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma reguladora de todo 
concurso y obliga tanto a la administracion, como a las entidades contratadas para la 
realizacion del concurso y a los participantes”, y como tal impone las reglas que son 
obligatorias para todos, entidndase administracidn y administrados-concursantes. Por tanto, como 
en ella se delinean los parAmetros que guiar&n el proceso, los participantes, en ejercicio de los 
principios de buena fe y confianza legftima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte 
Constitucional ha considerado, entonces, que el Estado debe respetar y observer todas y cada 
una de las reglas y condiciones que se imponen en las convocatorias, porque su desconocimiento 
se convertirla en una trasgresidn de principios axiales de nuestro ordenamiento constitucional, 
entre otros, la transparencia, la publicidad, la imparcialidad, as! como el respeto por las legltimas 
expectativas de los concursantes. En consecuencia, las normas de la convocatoria sirven de 
autovinculacidn y autocontrol porque la administracidn debe “respetarlas y que su actividad, en 
cuanto a la seleccidn de los aspirantes que califiquen para acceder al empleo o empleos 
correspondientes, se encuentra previamente regulada. (...)”

En consecuencia, el Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016 modificado por los Acuerdos Nos. 
20171000000086 y No. 20171000000096 del 01 y 14 de junio de 2017 y aclarado por el Acuerdo No. 
20181000000986 del 30 de abril de 2018, por el cual se convocb a Concurso abierto de mbritos para proveer 
definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal pertenecientes al Sistema General de Carrera 
Administrativa de (13) Entidades del Sector Nacibn, Convocatoria No. 428 de 2016-Grupo de Entidades Sector 
Nacibn”, es la norma que autovincula y controla el concurso de mbritos mencionado.

Revisado el caso de la senora DIANA ALEJANDRA CAICEDO RUEDA y los argumentos expuestos en el 
recurso de reposicibn, tenemos que para el cumplimiento de los requisitos mlnimos exigidos por el empleo 
denomlnado Profesional Especializado, Cbdigo 2028, Grado 19, identlficado con el cbdigo OPEC No. 16889, 
del Sistema General de Carrera del Institute de Planificacibn y Promocibn de Soluciones Energbticas para las 
Zonas No Interconectadas - IPSE, la aspirante aportb los siguientes documentos:
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“Porla cual se resuelve el Recurso de Reposicidn interpuesto porta senora DIANA ALEJANDRA CAICEDO 
RUEDA, en contra de la Resolucidn No. 20192120103005 del 19 de septiembre de 2019 que decidid la 

Actuacidn Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20182120014384 del 17 de octubre de 2018 en el marco 
de la Convocatoria No. 428 de 2016- Grupo de Entidades del Orden Nacional"

REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL REPORTE EN 

LA OPEC
ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

Estudio: Titulo profesional 
en disciplina academica del 
nucleo basico del 
conocimiento en: Biologia, 
Microbiologia y afines, 
Ingenieria Agricola,
Forestal y afines, Ingenieria 
Ambiental, Sanitaria y 
afines, Geologia, Otros 
programas de Ciencias 
Naturales. Titulo de 
postgrado en la modalidad 
de Especializacion. Tarjeta 
o matricula profesional en 
los casos reglamentados 
por la Ley. Para el nucleo 
basico de conocimiento 
denominado Biologia, 
Microbiologia y afines, se 
exigira por parte del 
Institute de Planificacion y 
Promocion de Soluciones 
Energeticas para las Zonas 
No Interconectadas - IPSE- 
la acreditacion de la 
disciplina academica en 
Ecologia identificada por el 
Sistema Nacional de 
Informacion de la 
Educacion Superior 
SNIES-.

La aspirante aporto los siguientes documentos:

• Titulo de Ingeniera Forestal, expedido por la Universidad Distrital Francisco Jose 
de Caldas, el 28/06/2007.

• Titulo de Especialista en Gerencia de Recursos Naturales, expedido por la 
Universidad Distrital Francisco Jose de Caldas, el 26/06/2009.

• Titulo de Magister en Gerencia Ambiental, expedido por la Universidad de los 
Andes, el 10/10/2014.

• Certificado expedido por la Alcaldia Municipal de Zipaquira, el 23/01/2017, del 
contrato 114de2016. prestacion de servicios profesionales especializados para 
la asesoria, capacitacion y elaboracion de documentos para el conocimiento del 
riesgo de desastre y la adaptacion al cambio climatico en el municipio de 
Zipaquira, por el periodo 28/03/2016 al 27/09/2016 (6 meses), del contrato 356 
de 2016. prestacion de servicios profesionales especializados para el 
fortalecimiento de los procesos de mitigacion y adaptacibn al cambio climatico, 
del periodo 14/10/2016 al 29/12/2016 (2 meses y 15 dias)

• Certificado expedido por Fundacibn ALMA el 29/02/2016, de servicios 
profesionales, en el cargo Coordinadora de Proyecto, de convenio suscrito con 
la Secretaria de Ambiente con el objeto: “Aunar esfuerzos tecnicos, 
administrativos, y economicos para fortalecer el proceso de recuperacidn 
integral de las quebradas Padre de Jesus, Mochon del Diablo y San Bruno, 
pertenecientes a la cuenca del no Fucha”, en el periodo 28/07/2015 al 
08/02/2016 (6 meses 10 dias

• Certificado expedido por Fundacibn ALMA el 29/02/2016, de servicios 
profesionales, en el cargo Ingeniera Forestal, en el contrato de consultoria 936 
de 2014 suscrito con Empresa de Acueducto de Bogota, con el objeto: 
“Elaboracion del diseno participativo para la recuperacidn integral de las 
microcuencas de las quebradas Cano Galindo y trompetica, y piloto de 
intervencidn para la fase I en Trompetica”, del periodo 09/02/2015 al 03/09/2015 
(6 meses 24 dias)

• Certificado expedido por Fundacibn ALMA el 29/02/2016, de servicios 
profesionales, en el cargo Ingeniera Forestal, en el convenio suscrito con 
Secretaria Distrital de Ambiente, con el objeto: “Aunar esfuerzos tecnicos, 
administrativos y econdmicos para generar acciones de recuperacidn integral en 
el rio San Francisco (Vichara) y las quebradas Padre de Jesus, Mochon del 
Diablo y San Bruno”, del periodo 04/10/2014 al 04/01/2015 (3 meses).

• Certificado expedido por MCS Consultoria y Monitoreo Ambiental S.A.S., el 
05/08/2014, como Directora de Consultoria, del periodo 28/04/2014 al 
05/08/2014 (3 meses 7 dias).

• Certificado expedido por CORPOGUAVIO el 24/04/2012, del Contrato 200-12- 
3-362 del 2010. de consultoria y prestacibn de servicios profesionales, con el 
objeto “(...) desarrollarla fase de seguimientoy evaluacidn a la restauracidn del 
area afectada porincendios forestales sucedidos en el aho 2007, en el municipio 
de Guasca”, del periodo 03/01/2011 al 01/08/2011 con suspensibn por 3 meses, 
(4 meses). Contrato 200-12-5-440 del 2011. servicios profesionales como 
Ingeniera Forestal especialista en Gerencia de Recursos Naturales, para 
ejecutar actividades de seguimiento y monitoreo a las areas afectadas por 
incendios (...)” del periodo 04/01/2012 al 24/04/2012 (3 meses y 20 dias)

• Certificado expedido por EIATEC S.A.S. el 28/05/2014, de sus servicios como 
Coordinadora de Proyectos, del periodo 06/10/2010 al 24/04/2014 (3 anos 6 
meses 18 dias)

• Certificado expedido por GEOINGENIERfA S.A. el 11/10/2010, como 
profesional, del periodo 08/02/2010 al 30/09/2010 (7 meses 22 dias)

• Certificado expedido por INGENIERIA STRYCON LTDA el 01/02/2010, como 
profesional, del periodo 05/06/2009 al 31/01/2010 (7 meses 26 dias)

• Certificado expedido por COPCO S.A. el 31/05/2009, de servicios profesionales 
para la ejecucibn de trabajos relacionados con el contrato 5202154, con el 
objeto: “(...) intervenir, monitorear y controlar riesgos para las areas 
operacionales de las regionales DRI”, del periodo 18/05/2009 al 31/05/2009 (13 
dias

Experiencia: Veintiocho 
meses de experiencia 
profesional relacionada.
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“Porla cual se resuelve el Recurso de Reposicidn interpuesto per la sefiora DIANA ALEJANDRA CAICEDO 
RUED A, en contra de la Resolucidn No. 20192120103005 del 19 de septiembre de 2019 que decidid la 

Actuacidn Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20182120014384 del 17 de octubre de 2018 en el marco 
de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional’’

REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL REPORTE EN 

LA OPEC
ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

• Certificado expedido por MINTAKA LIDA el 17/03/2009, como profesional, con 
el objeto: “Plan de Manejo Ambiental para el pozo de desarrollo carbonera D1, 
realizando el inventario forestal (...)” del periodo 01/05/2008 al 31/08/2008 (4 
meses).

• Certificado expedido por SIGMA-HSEQ LIDA, con el objeto “Inventario 
Floristico para el PMA del area de influencia del campo carbonera (...)” del 
periodo 15/01/2008 al 15/02/2008 (1 mes).

• Certificado expedido por EIATEC ltda, el 02/02/2009, como profesional de 
soporte ambiental, del periodo 21/11/2007 al 30/01/2009 (1 ano 2 meses y 9 
dias)

• Certificado expedido por Corporacibn Nacional de Investigacion y Fomento 
Forestal, el 29/10/2008, de servicios tecnicos como “Censista en el componente 
del marco Geoestadistico del Convenio suscrito con el Jardin Botanico y 
Universidad Distrital, para la realizacion del proyecto: Fase III del censo del 
Arbolado Urbano de Bogota, del periodo 02/04/2007 al 30/10/2007 (6 meses 28 
dias)

En principio debe indicarse que de acuerdo a lo expuesto en la pcigina web de la Universidad Distrital, el Ingeniero 
Forestal"(...) estd en capacidad de disenar, liderar, e implementarproyectos para el conocimiento, uso, manejo, 
consen/acidn y restauracidn de bosques, otros ecosistemas tanto naturales como transformados, su diversidad 
bioldgica y cultural. Es un profesional iddneo para aplicar modelos y tecnologlas orientados a transformar, 
industrializar y proporcionar bienes y servicios que contribuyan, dentro de un marco socialmente dtico, al 
desarrollo sostenible. "1

Debe tenerse en cuenta que el articulo 19 del Acuerdo No. 20161000001296 del 29-07-2016, requiere que los 
certificados de experiencia indiquen de manera expresa y exacts las: “(...) Funciones, salvo que la ley las 
establezca (...)”. En tal orden, vemos que las funciones de un Ingeniero Forestal, est£n determinadas por la Ley 
842 de 2003, que en su articulo primero define la ingenieria como: “toda aplicacidn de las ciencias flsicas, 
quimicas y matem&ticas; de la teen lea industrial y en general, del ingenio humano, a la utilizacidn e invencidn 
sobre la materia” yen su articulo segundo, indica las actividades cuyo desempefio se entiende como ejercicio de 
la ingenieria, entre las cuales se encuentran las forestales, que se refiere a todo lo “Perteneciente o relativo a los 
bosques y a los aprovechamientos de lenas, pastos”2.

Por lo anterior, debe entenderse que si la aspirante ejercid su profesidn no es necesario la indicacidn expresa de 
las funciones desarrolladas en los documentos que acreditan la experiencia, que es el caso de los siguientes 
certificados:

• Certificado expedido por la Alcaldia Municipal de Zipaquird, el 23/01/2017, del contrato 114 de 2016. 
prestacidn de servicios profesionales especializados para la asesoria, capacitacidn y elaboracidn de 
documentos para el conocimiento del riesgo de desastre y la adaptacidn al cambio climdtico en el 
municipio de Zipaquird, por el periodo 28/03/2016 al 27/09/2016 (6 meses), del contrato 356 de 2016. 
prestacidn de servicios profesionales especializados para el fortalecimiento de los procesos de mitigacidn 
y adaptacidn al cambio climdtico, del periodo 14/10/2016 al 29/12/2016 (2 meses y 15 dias)

• Certificado expedido por Fundacidn ALMA el 29/02/2016, de servicios profesionales, en el cargo 
Coordinadora de Proyecto, de convenio suscrito con la Secretaria de Ambiente con el objeto: "Aunar 
esfuerzos tecnicos, administrativos, y econdmicos para fortalecer el proceso de recuperacidn integral de 
las quebradas Padre de Jesus, Mochdn del Diablo y San Bruno, pertenecientes a la cuenca del rlo Fucha” 
, en el periodo 28/07/2015 al 08/02/2016 ( 6 meses 10 dias

• Certificado expedido por Fundacibn ALMAel 29/02/2016, de servicios profesionales, en el cargo Ingeniera 
Forestal, en el contrato de consultoria 936 de 2014 suscrito con Empresa de Acueducto de Bogota, con 
el objeto: “Elaboracidn del diseno participative para la recuperacidn integral de las microcuencas de las 
quebradas Cabo Galindo y trompetica, y piloto de intervencidn para la fase I en Trompetica”, del periodo 
09/02/2015 al 03/09/2015 (6 meses 24 dias)

• Certificado expedido por Fundacibn ALMA el 29/02/2016, de servicios profesionales, en el cargo Ingeniera 
Forestal, en el convenio suscrito con Secretaria Distrital de Ambiente, con el objeto: "Aunar esfuerzos 
tecnicos, administrativos y econdmicos para generar acciones de recuperacidn integral en el rlo San

1 http://iforesta1.udistrital.edu.co:8080/perfiles-profe
2 https://dle.rae.es/forestal?m=form

http://iforesta1.udistrital.edu.co:8080/perfiles-profe
https://dle.rae.es/forestal?m=form
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Francisco (Vichard) y las quebradas Padre de Jesus, Mochdn del Diablo y San Bruno”, del periodo 
04/10/2014 al 04/01/2015 (3 meses).

• Certificado expedido por CORPOGUAVIO el 24/04/2012, del Contrato 200-12-3-362 del 2010. de 
consultorla y prestacion de servicios profesionales, con el objeto “(...) desarrollar la fase de seguimiento 
y evaluacidn a la restauracidn del drea afectada por incendios forestales sucedidos en el ano 2007, en el 
municipio de Guasca”, del periodo 03/01/2011 al 01/08/2011 con suspensidn por 3 meses, (4 meses). 
Contrato 200-12-5-440 del 2011. servicios profesionales como Ingeniero Forestal especialista en 
Gerencia de Recursos Naturales, para ejecutar actividades de seguimiento y monitoreo a las areas 
afectadas por incendios (...)” del periodo 04/01/2012 al 24/04/2012 (3 meses y 20 dias)

• Certificado expedido por GEOINGENIERlA S.A. el 11/10/2010, como profesional, del periodo 08/02/2010 
al 30/09/2010 (7 meses 22 dias)

• Certificado expedido por INGENIERlA STRYCON LIDA el 01/02/2010, como profesional, del periodo 
05/06/2009 al 31/01/2010 (7 meses 26 dias)

• Certificado expedido por COPCO S.A. el 31/05/2009, de servicios profesionales para la ejecucibn de 
trabajos relacionados con el contrato 5202154, con el objeto: “(...) intervenir, monitorear y controlar 
riesgos para las areas operacionales de las regionales DRI”, del periodo 18/05/2009 al 31/05/2009 (13 
dias)

• Certificado expedido por MINTAKA LIDA el 17/03/2009, como profesional, con el objeto: “Plan de Manejo 
Ambiental para el pozo de desarrollo carbonera D1, realizando el inventario forestal (...)” del periodo 
01/05/2008 al 31/08/2008 (4 meses).

• Certificado expedido por EIATEC ltda, el 02/02/2009, como profesional de soporte ambiental, del periodo 
21/11/2007 al 30/01/2009 (14 meses y 9 dias)

Por lo anterior, se concluye que los certificados referidos acreditan mbs de 66 meses de experiencia profesional, 
la cual es relacionada por las siguientes razones:

• El propbsito del empleo involucra la gestibn ambiental “sobre la base de la sostenibilidad 
ecoldgica, la produccidn mds limpia y el respeto por la diversidad dtnica y cultural para satisfacer 
las necesidades de las comunidades”, y las funciones del ingeniero forestal, tienen que ver con 
la aplicacibn de la ingenierla en las actividades de carbcter forestal, la conservacibn y 
restauracibn de bosques y otros ecosistemas tanto naturales como transformados, su diversidad 
biolbgica y cultural, dentro de un marco socialmente btico, al desarrollo sostenible, como lo indica 
el perfil de su profesibn. Lo cual tiene directa relacibn con la gestibn ambiental que requiere el 
empleo ofertado.

• Entre las funciones del empleo ofertado claramente se observa la relacibn de la actividad forestal, 
la restauracibn de bosques y el desarrollo sostenible, como son las siguientes:

> Participar en la evaluacibn y viabilizacibn de los proyectos energbticos en las Zonas No 
Interconectadas - ZNI- desde los componentes fisico-bibtico, socioeconbmico y cultural, 
con el fin de asegurar su sostenibilidad.

Acompafiar desde la dimensibn ambiental y sociocultural, los estudios de identificacibn 
de proyectos de inversion orientados a una solucibn energbtica integral y sostenible.

>

> Brindar apoyo en la elaboracibn de estudios y conceptos tbcnicos sobre los recursos 
naturales para diversificar la oferta energbtica en las Zonas No Interconectadas.

> Elaborar estudios ambientales y emitir conceptos tbcnicos para la prevencibn y control 
de impactos ambientales en proyectos que estructure o implemente el Institute.

De lo anterior se desprende que le asiste razbn a la senora DIANA ALEJANDRA CAICEDO RUEDA ya que 
cumple con el requisite de experiencia de “Veintiocho meses de experiencia profesional relacionada”, solicitado 
para el empleo OPEC No. 16889.

Al respecto, se precisa que los requisites de la OPEC indican la necesidad de experiencia relacionada, no 
especifica, por lo que basta que exista similitud con las funciones del empleo convocado. Acceder a lo contrario, 
seria desnaturalizar los requisites fijados para la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden 
Nacional.
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En consecuencia, la Comisi6n Nacional del Servicio Civil REPONDRA la decisidn contenida en la Resolucidn 
No. 20192120103005 del 19 de septiembre de 2019, al encontrar acreditado el cumplimiento por parte de la 
senora DIANA ALEJANDRA CAICEDO RUEDA del requisito de experiencla relacionada, definido por el empleo 
identificado con el cddigo OPEC No. 16889, al determinar que la referida aspirante no se encuentra incursa en la 
causal comprendida en el numeral 14.1 del artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Reponer la decisldn contenida en la Resolucidn No. 20192120103005 del 19 de 
septiembre de 2019 y en consecuencia No Excluir a la senora DIANA ALEJANDRA CAICEDO RUEDA de la 
Lista de Elegibles conformada y adoptada mediante Resolucidn No. 20182120116685 del 16 de agosto de 
2018, ni del Proceso del Seccidn adelantado a traves de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades 
del Orden Nacional, por las razones expuestas en la parte motiva del presente proveldo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisidn a la sefiora DIANA ALEJANDRA 
CAICEDO RUEDA a la direccidn electrdnica registrada con su inscripcidn al proceso de seleccidn, esto es: 
dalforest@amail.com.

PARAGRAFO: La notificacidn por medio electrdnico se surtir£ conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisidn al sefior LARRY GONZALEZ BLANCO, Presidente 
de la Comisidn de Personal del Institute de Planificacidn y Promocidn de Soluciones Energdticas para las Zonas 
No Interconectadas -IPSE-, al correo electrdnico larrvaonzalez@ipse.aov.co. asf como a la doctora LUZ STELLA 
RESTREPO HENAO, Coordinadora Grupo de Talento Humano o quien haga sus veces en el Institute de 
Planificacidn y Promocidn de Soluciones Energdticas para las Zonas No Interconectadas -IPSE-, al correo 
electrdnico: luzrestrepo@ipse.aov.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pdgina www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. La presente Resolucidn rige a partir de la fecha de su expedicidn y contra ella no precede 
recurso.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogotd, D.C. el 13 de enero de 2019

\

K1BOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

Proyectb: Jhonny Zapata 
Revis6: Miguel Ardila
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